
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.85 del Reg. Data 26-10-020 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTO MIBACT ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO 

LIBRI-SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA-ART.183 COMMA 2 

D.L.34/2020 E DECRETO DIRETTORIALE DEL 20 AGOSTO 2020- 

PROVVEDIMENTI 
                 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventisei del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 267 del 04.06.2020 "Riparto di quota parte del Fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-

legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell'infanzia dell'intera filiera 

dell'editoria libraria"; 

 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Biblioteche, n. 47 del 02.07.2020 relativo 

alla disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra richiamato con il quale si 

stabilisce la modalità di partecipazione al bando e di richiesta dei contributi, da parte 

delle biblioteche; 

 

DATO ATTO che il Comune di San Ginesio ha presentato istanza di contributo nei 

tempi previsti dalla normativa di cui sopra; 

 

VISTO l'esito dell'istruttoria delle domande contenuto nel Decreto della Direzione 

Generale Biblioteche n. 561 del 20.08.2020 avente oggetto: Approvazione dell'elenco 

dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro per i beni culturali e per il 

turismo n. 267 del 4 giugno 2020 di riparto del "fondo emergenze imprese e istituzioni 

culturali", concernente "Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno 

all'editoria libraria"; 

 

DTO ATTO che alla Biblioteca Comunale di San Ginesio è stata assegnata la somma di 

€ 5.000,95 per acquisto di libri; 

 

DATO ATTO, inoltre, che la normativa di riferimento sopra richiamata prevede le 

seguenti modalità di spesa dei fondi assegnati: 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 85 del 26-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- "Le risorse […] sono assegnate alle biblioteche […] per l'acquisto di libri […]" 

(D.M. 267/2020, art. 2 c. 1); 

- "Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 

settanta per cento per l'acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice 

ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in 

cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre 

librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel 

territorio della regione". (D.M. 267/2020, art. 2 c. 2); 

- Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 30 giorni 

dall'avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d'autore e, 

comunque, non oltre il 30 settembre 2020" (D.M. 267/2020, art. 2 c. 2); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 18.9.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato stabilito: 

-Di dare atto che con Decreto della Direzione Generale Biblioteche n. 561 del 

20.08.2020 avente ad oggetto: Approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura 

prevista dal decreto del Ministro per i beni culturali e per il turismo n. 267 del 4 giugno 

2020 di riparto del "fondo emergenze imprese e istituzioni culturali", concernente 

"Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria" è stata 

disposta l'assegnazione del contributo di € 5.000,95 alla Biblioteca comunale di San 

Ginesio per l'acquisto di libri. 

-Di disporre che la spesa del suddetto contributo, nel rispetto della normativa richiamata 

in premessa, avverrà come segue: 

a) il 70% dei fondi assegnati saranno spesi in almeno tre diverse librerie del 

territorio provinciale con codice ATECO principale 47.61; 

b) il restante 30% sarà utilizzato per acquisto libri nelle cartolibrerie presenti nel 

territorio comunale, previa indagine conoscitiva della disponibilità delle medesime ad 

accettare le condizioni ed i tempi di fornitura imposti dal Decreto ministeriale. 

-Di dare atto sono state individuate le seguenti librerie presso le quali provvedere agli 

acquisti dei libri: 

librerie con codice ATECO 47,61 ( 70% delle risorse assegnate): 

-LA BOTTEGA DEL LIBRO di Tolentino 

-BOTTEGA DEL LIBRO srl di Macerata 

- SOLOLIBRI srl (LIBRERIA UBIK) di Civitanova Marche 

librerie senza codice ATECO 47,61 ( 30% delle risorse assegnate): 

-LIBRERIA -AGENZIA PUNTO EINAUDI MARCHE-ABRUZZO NORD di San 

Benedetto del Tronto 

-Di assegnare la somma di € 5.000,95 al Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Dott.ssa Sira Sbarra, demandando alla medesima di disporre tutti gli adempimenti 

necessari all'attuazione di quanto disposto con il presente atto. 

 

VISTI gli elenchi dei libri che dovranno essere acquistati per la Biblioteca Comunale di 

San Ginesio con i relativi preventivi di spesa (conservati agli atti d’ufficio) formulati 

come di seguito: 

librerie con codice ATECO 47,61 ( 70% delle risorse assegnate): 

-LA BOTTEGA DEL LIBRO di Tolentino    € 720,81 

-BOTTEGA DEL LIBRO srl di Macerata    € 1.684,92 

- SOLOLIBRI srl (LIBRERIA UBIK) di Civitanova Marche € 512,00 

librerie senza codice ATECO 47,61 ( 30% delle risorse assegnate): 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 85 del 26-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

-LIBRERIA -AGENZIA PUNTO EINAUDI MARCHE-ABRUZZO NORD di San 

Benedetto del Tronto         € 

1.520,00 

     TOTALE € 4.437,73 

 

ACCERTATO che per le forniture del materiale librario sopra elencato è stato acquisito 

il CIG (codice identificativo gara) Z302EEBEB2; 

ACCERTATA la propria competenza in virtù di decreto sindacale n. 8 del 21.5.2019 

con il quale è stata conferita alla sottoscritta la responsabilità dell’area amministrativa 

con attribuzione della Posizione Organizzativa; 

 

VISTI: 

-il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolar modo gli artt.107 e 109; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

-il vigente regolamento di contabilità; 

-il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

 
 

DETERMINA 

 

-DI RENDERE la premessa parte integrante; 

-DI PROVVEDERE alla fornitura del materiale librario in premessa descritto per una 

spesa complessiva di € 4.437,73; 

-DI IMPUTARE la spesa al cap.930/2BP 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

-DI DARE ATTO che per le forniture del materiale librario sopra elencato è stato 

acquisito il CIG (codice identificativo gara) Z302EEBEB2; 

-DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il seguito di 

competenza; 

-DI PROVVEDERE ai successivi adempimenti previsti dalla normativa in materia in 

premessa citata. 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 85 del 26-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI15-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 17-12-2020 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 17-12-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


